АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 1995 г. N 47

ОБ УТОЧНЕНИИ ГРАНИЦ СИХОТЭ - АЛИНСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА

Во исполнение распоряжения Совета Министров РСФСР от 09.07.91 N 725-р о

расширении территории Сихотэ - Алинского государственного биосферного заповедника

за счет включения в его состав акватории Японского моря и решения Приморского

краевого Совета народных депутатов от 22.03.90 N 97 "Об изъятии от землепользователей

земельных участков и отводе их предприятиям и организациям для строительства и

других надобностей" постановляю:

1. Утвердить границы заповедной морской акватории Сихотэ - Алинского

государственного биосферного заповедника согласно прилагаемым картам акватории и

описанию границ.

2. Рекомендовать начальнику гидрологической службы Тихоокеанского флота Симакову

Е. В. издать извещение мореплавателям о присоединении к территории заповедника

прилегающих акваторий общей площадью 2900 га и об организации на них заповедного

режима.

Глава администрации

Е.НАЗДРАТЕНКО

Приложение 1

к постановлению

администрации края

от 27.01.1995 N 47

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ

МОРСКИХ АКВАТОРИЙ СИХОТЭ - АЛИНСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА

В ЯПОНСКОМ МОРЕ

Акватория у мыса Мосолова

От устья ключа Уполномоченный в 7.8 км севернее мыса Мосолова (координаты 45 град

09 мин 37 сек северной широты и 136 град 47 мин 00 сек восточной долготы) на восток по

нормали к берегу, истинный румб 90 до точки в 1 км от берега моря (линии уреза воды) с

координатами 45 град 09 мин 37 сек северной широты и 136 град 47 мин 41 сек восточной

долготы, далее на юг и юго - запад до точки, расположенной на расстоянии 1 км от берега

моря (линии уреза воды) с координатами 45 град 03 мин 30 сек северной широты и 136

град 44 мин 15 сек восточной долготы и по нормали к берегу, к точке расположенной в 3.8

км южнее мыса Мосолова (координаты: 45 град 03 мин 50 сек северной широты и 136

град 43 мин 41 сек восточной долготы).

Площадь данной акватории - 1350 га.

Акватория мыс Благодатный - мыс Счастливый

От мыса Благодатный (координаты 44 град 55 мин 35 сек северной широты и 136 град 33

мин 40 сек восточной долготы) по нормали к берегу на восток, истинный румб 90 до

точки в 1 км от берега моря (линии уреза воды) с координатами 44 град 55 мин 30 сек

северной широты и 136 град 34 мин 25 сек восточной долготы, далее на юг и юго - запад

вдоль побережья на расстоянии 1 км от берега моря (линии уреза воды) до точки с

координатами 44 град 49 мин 55 сек северной широты и 136 град 29 мин 00 сек восточной

долготы и по нормали к берегу до мыса Счастливый с координатами 44 град 50 мин 20 сек

северной широты и 136 град 28 мин 30 сек восточной долготы (месту выхода сухопутной

границы заповедника к берегу моря).

Площадь данной акватории - 1550 га.

Общая площадь морских акваторий Сихотэ - Алинского государственного биосферного

заповедника в Японском море - 2900 га.

Главный специалист Приморского

краевого комитета охраны

окружающей среды и природных ресурсов

Ю.БЕРСЕНЕВ

Приложение 4

к постановлению

администрации края

от 27.01.1995 N 47

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОРСКОЙ ЗАПОВЕДНОЙ АКВАТОРИИ СИХОТЭ - АЛИНСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА

Общее положение

1. Морская заповедная акватория Сихотэ - Алинского государственного биосферного

заповедника образуется с целью сохранения, воспроизводства и восстановления экосистем

шельфа северо - западного побережья Японского моря, а также прибрежных и островных

экосистем.

2. Границы заповедной акватории утверждаются Постановлением администрации

Приморского края, находятся в пределах Тернейского района и представляют собой

акваторию Японского моря шириной 1 км вдоль береговой линии, относящейся к

заповедной территории Сихотэ - Алинского государственного биосферного заповедника

(согласно описанию границ морской акватории). Общая площадь морских акваторий 2900

га. Заповедная акватория учитывается при разработке правил судовождения, рыболовства

и использования прилегающей акватории.

Режим заповедной акватории

3. На заповедной акватории Сихотэ - Алинского государственного биосферного

заповедника запрещаются все виды хозяйственной деятельности, нахождение судов и

маломерных плавсредств, проведение рыбного промысла и добычи морепродуктов,

рекреационное использование, организация захоронения отходов, проведение разработки

полезных ископаемых и всякая другая деятельность, наносящая ущерб экосистемам

шельфа и угрожающая сохранению природных объектов.

4. Научно - исследовательские работы и другие мероприятия, проводимые на заповедной

акватории, регламентируются Положением о Сихотэ - Алинском государственном

биосферном заповеднике.

Мероприятия по охране

5. Обеспечение режима заповедной акватории осуществляется Сихотэ - Алинским

государственным биосферным заповедником.

6. Лица, виновные в нарушении режима морской заповедной акватории, привлекаются к

ответственности в соответствии с законодательством. Предприятия, учреждения,

организации и граждане обязаны возместить убытки, причиненные нарушением режима

заповедной акватории в размерах и порядке, установленных законодательством.

Главный специалист Приморского

краевого комитета охраны

окружающей среды и природных ресурсов

Ю.БЕРСЕНЕВ